Actum est autē cum quadā die venissent filij dei: ⁊ starent coram domino venisset quoq; sathan inter eos: ⁊ staret in cōspectu eius: vt diceret dñs ad sathā. Unde venis? Qui respondens: ait. Circuitui terram ⁊ perambulauī eam. Et dixit domin⁹ ad sathan. Nūquid considerasti seruum meum iob q̄ nō sit ei similis in terra: vir simplex ⁊ rectus ac timēs deū ⁊ recedēs a malo: ⁊ adhuc retinens innocentia? Tu autē cōmouisti me aduersus eū: vt affligerem eū frustra. Cui respondens sathan. ait. Pelle pro pelle: ⁊ cuncta que habet homo dabit pro anima sua. Alioquin mitte manū tuam: ⁊ tange os eius ⁊ carnem: ⁊ tunc videbis q̄ in faciem benedixit tibi. Dixit ergo dñs ad sathan. Ecce in manu tua est: verūtamē animā illi⁹ serua. Egressus igitur sathan a facie dñi: percussit iob vlcere pessimo: a planta pedis vsq; ad verticem eius. Qui testa saniem radebat: sedēs in ster-

quilinio. Dixit autē illi vxor: sua. Adhuc tu pmanes in simplicitate tua? Benedic deo et morere. Qui ait ad illam. Quasi vna de stultis mulieribus locuta es. Si bona suscepim⁹ de manu dñi: mala autē q̄re nō sustineamus? In omnibus his nō peccauit iob labijs suis. Igitur audientes tres amici iob omne malum qd accidisset ei: venerunt singuli de loco suo eliphaz themanites: ⁊ baldath suites: ⁊ sopher naamathites. Condixerant enim vt pariter venientes visitarent eum ⁊ consolarentur. Cūq; eleuassent p̄cul oculos suos. non cognouerunt eum. Et exclamantes plorauerunt scissisq; vestibus sparserunt puluerē super caput suum in celum. Et federunt cum eo in terra septem diebus ⁊ septem noctibus ⁊ nemo loquebat ei vbum. Videbant em̄ dolore esse vehementem.

Post hec aperuit iob os suum: ⁊ male dixit diei suo: ⁊ locutus est. Pereat dies in qua natus sum: ⁊ nox in q̄ dictum est: cōceptus est homo. Dies illa vertatur in tenebras. Nō requirat eum deus desuper: ⁊ nō illustret lumine. Obscurent eum tenebre: ⁊ ymbra mortis. Occupet eum caligo ⁊ inuoluat amaritudine. Noctem illam tenebrosus turbo possideat. Nō computeſt in diebus anni: nec numereſt in mensibus. Sit nox illa solitaria: ne claude digna. Maledicāt ei qui maledicunt diei: qui parati sunt suscitare leuiathan. Obtenebrentur stelle caliginē ei⁹. Expectet lucem ⁊ non videat: nec ortum ventris qui portauit me: nec abstulit mala ab oculis meis. Quare nō in vulua mortu⁹ sum: egressus ex utero non statim perij: Quare except⁹ genibus: cur lactatus vberibus? Nunc enim dormiens silerem ⁊ somno meo quiescerem cum regibus ⁊ consulis terre qui edificant sibi solitudines: aut cum principibus q̄ possident aurum: ⁊ replent domos suas argento. Aut sicut abortiuū absconditū nō submerē vel qui cōcepti nō viderunt lucem. Ibi impū cessauerunt a tumultu: ⁊ ibi requieuerunt fessifiroboze: ⁊ quondam vincti pariter sine molestia. Non audierūt vocem exactoris. Paruus ⁊ magnus ibi sunt: ⁊ seruus liber a dño suo. Quare misero data ē lux: ⁊ vita his q̄ in amaritudine anime sunt? Qui expectāt mortem ⁊ non venit: quasi effodientes thesaurū gaudentq; vehementer cum inuenerint sepulcrū. Viro cui⁹ abscondita est via ⁊ circūdedit eū de⁹ tenebris. Anteq; comedā suspiro: ⁊ q̄ si mundantes aque: sic rugit⁹ meus: q̄ timor quē timebā euenit mihi: ⁊ qd verebat accidit. Nōne dissimilasi? Nōne filii? Nōne quere-

u.: Et venit sup me indignatio.

Respondens aut eliphaz themanites: dixit. Si ceperim loqui tibi: forsitan moleste accipies. Sed conceptu simone tenere q̄s poterit: Ecce docuisti mites et manus lassas roborasti. Vacillantes confirmauerunt simones tui: et genua tremētia confortasti. Nunc autē venit sup te plaga: et defecisti tetigit te et cōturbatus es. Ubi timor tuus fortitudo tua: et patiētia tua: et p̄fectio viarū tuarū. Recordare obsecro te: quis vnq̄ innocēs perijt aut qm̄ recti deleti sunt: Quinpotius vidi eos qui opant iniquitatem et seminant dolores et metunt eos: flante deo perisse: et spiritus ire eius esse consumptos. Rugitus leonis et vox leone: et dentes catulorum leonū contriti sunt. Tigris perijt eo q̄ nō haberet predam: et catuli leonis dissipati sūt. Porro ad me dictum est verbū absconditū: et quasi furtiue suscepit auris mea venas susurrj ei⁹. In horrore visionis nocturne qm̄ solet sopor occupare homines: pauor tenuit me et tremor: et omnia ossa mea p̄territa sunt. Et cum spūs me p̄sentē transiret: inhoruerūt pili carnis mee. Stetit quidā cur⁹ nō agnoscebam vultum: imago corā oculis meis: et vocē quasi aure lenis auidiui. Nunquid homo dei compatione iustificabitur: aut factorē suo purior erit vir: Et ce qui seruiūt ei nō sunt stabiles: et in angelis suis reperit prauitatē. Quātomagis hi qui habitant domos luteas qui terrenum habēt fundamētum cōsument velut a tineas: et mane vsq̄ ad vespam succident: et quia null⁹ intelligit: in eternū pibunt. Qui autē reliqui fuerint auferentur ex eis: morient⁹ et non in sapientia.

Voca ergo si est qui tibi respondeat et ad aliquē sanctorū cōuertere. Virus stultū interficit iracundia: et puulum occidit inuidia. Ego vidi stultū firma radice et maledixi pulcritudini ei⁹ statim. Longe fient filij ei⁹ a salute: et conterent in porta: et nō erit qui eruat. Qui⁹ messem famelic⁹ comedet et ipm̄ rapiet armat⁹: et bibent sitientes diuitias ei⁹. Nihil in terra sine causa fit: et de humo nō egrediet⁹ dolor. Hō nascit⁹ ad laborem et auis ad volatū. Quāobrem ego deprecabor dñm: et ad deū ponā eloquiū meū. Qui facit magna et inscrutabilia: et mirabilia absq̄ numero. Qui dat pluuiam sup faciē terre: et irrigat aquis vniuersa. Qui ponit humiles i sublime: et merētes erigit i ospitate. Qui dissipat cogitationes malignorū: ne possint implere manus eorū qd̄ ceperāt. Qui apprehēdit sapientes in astutia eorū: et consiliū prauorum dissipat. Per diem incurrent tenebras et quasi in

nocte sic palpabūt in mēridie. Porro saluum facit egenū a gladio oris eorū: et de manu violenti paupem. Et erit egeno spes: iniquitas autē cōtrahet os suum. Beatus hō qui corripit a dño. In reprobationem q̄ dñi ne reprobes quia ipse vulnerat et medet⁹: p̄cutit et man⁹ ei⁹ sanabunt. In sex tribulationib⁹ liberabit te: et in septima nō tanget te malū. In fame eruet te de morte: et in bello de manu gladij. A flagello lingue absconderis et non timebis calamitatem cū venerit. In vastitate et fame ridebis et bestias terre nō formidabis. Sed cū lapidibus regionū pactū tuū: et bestie terre pacifice erūt tibi. Et scies q̄ pacē habeat tabernaculū tuū: et visitans speciē tuā nō peccabis. Et scies qm̄ multiplex erit semen tuū: et p̄genies tua quasi herba terre. Ingredieris i abūdantia sepulcrū: sicut inseret aceruus tritici in tempe suo. Ecce hoc vt inuestigauim⁹ ita est qd̄ auditū mēte p̄tracta

Respondens aut iob dixit. Utinā appenderent peccata mea quibus iram merui: et calamitas quā patior in statera: quasi arena maris hec grauior appareret. Unde et verba mea dolore sunt plena: quia sagitte dñi in me sunt: quarū indignatio ebit i bit spm̄ meū: et terrores dñi militāt contra me. Nunquid rugiet onager cū habuerit herbam aut mugiet bos cū an̄ p̄sepe plenum steterit? Aut poterit comedi insulsus: qd̄ nō est sale conditū? Aut pōt aliq̄s gustare: qd̄ gustatum affert mortē? Alie em̄ esuriēt: etiā amara dulcia eē vident. Que pus nolebat tāgere aia mea: nūc p̄ angustia cibi mei sunt. Quis det vt veniat petitio mea: et qd̄ exspecto tribuat mibi de⁹: et q̄ cepit ipse me p̄terat. Soluat manū suam: et succidat me: et hec mibi sit cōsolatio vt affligens me dolore nō parcat: nec p̄tradica⁹ sim oib⁹ sancti. Que ē em̄ fortitudo mea vt sustineā: aut q̄s finis me⁹ vt patiēter agā? Nec fortitudo lapidū fortitudo mea nec caro mea enca ē. Ecce nō ē auxiliū mibi in me: et necessarij q̄s mei recesserūt a me. Qui tollit ab amico suo misericordiā: timorē dñi derelinq̄t. Fratres mei p̄terierūt me: sicut torrēs qui raptim transit in cōuallib⁹. Qui timēt pruinā: irruet sup eos nix. Tempore q̄ fuerint dissipati peribūt: et vt in caluerint soluent de loco suo. Inuolute sunt semite gressuū eorū: ambulabunt inuacuum: et pibūt. Cōsiderate semitas theman: itinera sabba: et expectate paulisper. Cōfusi sunt: quia speraui. Venerūt: quocq̄ vsq̄ ad me: et pudore cooperti sunt. Nunc venistis: et modo videntes plagam meam timeris? Nunquid dixi: afferte mibi et de substantia vestra: donate mibi vel liberate me de manu

hostis: et de manu robusto: non eruite me: **D**o-
cete me: et ego tacebo: et si quid forte ignoravi
instruite me. **Q**uare detraxistis sermonibus
veritatis cum e vobis nullus sit qui possit ar-
guere me: **A**d increpandum tuum eloquia concin-
natis: et in ventum verba profertis. **S**up pupil-
lum irruitis: et subvertere nitimini amicum ve-
strum. **V**eritatem quod cepistis explete. **P**re-
bete aurem: et videte an mentiar. **R**esponde-
te obsecro absque contentione: et loquentes id
quod iustum est iudicate. **E**t non inuenietis in lin-
gua mea iniquitatem: nec in faucibus meis stul-
tia personabit.

VII

Militia est vita hominis super terram: et sicut di-
es mercenarii dies eius. **S**icut cervus
desiderat umbram: et sicut mercen-
narius prostratus sine operis sui: sic et ego habui
menses vacuos: et noctes laboriosas enumera-
ui mihi. **S**i dormiero dicam quoniam consurgam: et
rursum expectabo vespam: et replebor dolo-
ribus usque ad tenebras. **I**nduta est caro mea
putredine et sordibus pulueris: cutis mea arui-
t et contracta est. **D**ies mei velociter transferuntur
quod a texente tela succidit: et presumpti sunt abs-
que ulla spe. **M**emento quod ventus est vita mea
et non reuertetur oculus meus ut videat bona:
nec aspiciet me visus hominis. **O**culi tui in
me: et non subsistam. **S**icut consumit nubes et
pertransit: sic qui descendit ad inferos non ascen-
det: nec reuertetur ultra in domum suam: neque cog-
noscet eum amplius locus eius. **Q**uapropter
et ego non parcus ori meo: loquar in tribulati-
one spiritus mei: confabulabor cum amaritu-
dine anime mee. **N**unquid mare ego sum aut
cetus: quia circumdediti me carcere: **S**i dixe-
ro consolaberis me lectulus meus: et releuabor lo-
quens mecum in stratu meo: terrebis me per
somnia: et per visiones horrore me concuties.
Quamobrem elegit suspendium anima mea: et
mortem ossa mea. **D**esperavi. **N**equaquam ultra
viam viuam. **P**arce mihi: nihil enim sunt dies
mei. **Q**uid est homo quia magnificas eum aut
quid apponis erga eum cor tuum: **E**ustas eum
diluculo et subito probas illum. **E**t quomodo non
parcis mihi nec dimittis me ut glutiam sali-
uam meam: **P**eccavi. **Q**uid faciam tibi o cu-
stos hominum: **Q**uare me posuisti contrarium
tibi et factus sum mihi in metipsum grauis. **C**ur non
tollis peccatum meum: et quare non auferis iniqui-
tatem meam: **E**cce nunc in puluere dormiam: et
si mane me quesieris non subsistam.

VIII

Respondens autem baldath seruitus dixit
Et quomodo loqueris talia: et spiritus mul-
tiplex sermonis oris tui: **N**unquid de-
supplantat iudicium aut omnipotens subuer-
tit quod iustum est: **E**tiam si filii tui peccave-

runt ei: et dimisit eos in manu iniquitatis sue
tu tamen si diluculo consurrexeris ad deum: et omni-
potentem fueris deprecatus et mundus et erectus
incederis: statim cuius vigilabit ad te: et pacatum
reddet habitaculum iusticie tue in tantum ut si
priora tua fuerint pura: et nouissima tua multi-
plicentur nimis. **I**nterroga enim generationem
pristinam: et diligenter inuestiga patrum me-
moriam hesterne quippe sumus et ignoramus
quoniam sicut umbra dies nostri sunt super terram ipsi
docebunt te. **Q**uoniam tibi et de corde suo pro-
ferent eloquia. **N**unquid virere potest scirpus abs-
que humore: aut crescere charectus sine aqua:
Cum adhuc sit in flore nec carpas manum ante omnes
herbas arefcit: sic vie omnium que obliuiscuntur deum
et spes hypocrite pibit. **N**on ei placebit vecor-
dia sua: et sicut tela aranearum fiducia eius. **I**nni-
tetur super domum suam: et non stabit: sultiet eam: et
non consurgit. **H**umectus videtur antequam veniat
sol: et in ortu suo germinem eius egredietur. **S**up
aceruum petrarum radices eius densabuntur: et in
lapides commorabitur. **S**i absorberit eum delo-
co suo: negabit eum: et dicit. **N**on noui te. **H**ec est
enim leticia vie eius: ut rursus de terra alij ger-
minent. **D**eus non proiecit simplicem: nec por-
rigit manum malignis: donec impleatur risu os
tuum: et labia tua iubilo. **Q**ui oderunt te indu-
entur confusione: et tabernaculum impiorum non
subsistet.

IX

Transiens iob ait. **V**ere scio quod ita sit
et quod non iustificet homo compositionem deo.
Si voluerit contedere cum eo: non pote-
rit resistere ei unum pro mille. **S**apienter corde est: et
fortis robore. **Q**uis resistet ei: et pacem habuit
Qui transiit motes: et nescierunt hi que sub-
iit in furore suo: **Q**ui commouet terram de loco
suo: et columnam eius concutitur. **Q**ui precipit so-
li et non oritur: et stellas claudit quasi sub signa-
culo: **Q**ui extendit celos solus et gradus super
fluctus maris: **Q**ui facit arcturum et orionem
et hyadas: et interiora austrum: **Q**ui facit ma-
gna et incomprehensibilia et mirabilia quorum
non est numerus: **S**i venerit ad me: non vi-
debo eum: si abierit: non intelligam. **S**i repen-
te interroget: quis respondebit ei: **U**el quis
dicere ei potest: cur ita facis: **D**eus cuius ire
nemo resistere potest: et sub quo curuantur qui
portant orbem. **Q**uantus ergo sum ego ut re-
spondeam ei: et loquar verbis meis cum eo: **Q**ui
etiam si habuero quippiam iustum non respondebo: sed
meum iudicem deprecabor. **E**t cum inuocantem
me exaudierit: non credo quod audierit vocem
meam. **I**n turbine enim conteret me: et multipli-
cabit vulnera mea: etiam sine causa. **N**on concedit
resciscere spiritum meum et implet me amaritudinibus.
Si fortitudo querit: robustissimum est. **S**i equitas

iudicij: nemo audet p me testimoniū dicere.
Si iustificare me voluero: os meū cōdemna-
 bit me. **S**i innocentē ostendero: prauū me cō-
 probabit. **E**tia si simplex fuero: B ipm igno-
 rabit anima mea: et tedebit me vite mee. **E**nū
 ē qđ locut' sum: et innocentē et impiū ipse pflu-
 mit. **S**i flagellat: occidat semel. et nō de penis
 innocentū rideat. **T**erra data est in man' im-
 piū: vultū iudicij ei' opit. **E**t si nō ille ē qđ g' ē?
Dies mei velociores fuerūt cursore: fugerūt
 et nō viderūt bonū. **P**ertransierūt q̄si naues
 poma portātes sicut adla volās ad escā. **C**uz
 dixerō: neq̄q̄ ita loquar: cōmuto faciē meā et
 dolore torqueor. **V**erebar omnia opa mea: sci-
 ens qđ nō pceres delinquēti. **S**i aut' et sic ipi'
 sum: qua frustra laboraui? **S**i lot' fuero qua-
 si aq̄s niuis: et fulserint velut mūdissime ma-
 nus mee: tñ sordib' intinges me et abomina-
 būf me vestimēta mea. **N**eq̄s em̄ viro qđ filis
 mei ē rīdebo: nec qđ mecū in iudicio ex eq̄ pos-
 sit audiri. **N**ō ē qui vtrūq̄ valeat arguere: et
 ponere manū suā in ambobus. **A**uferat a me
 h'gā suā: et pauor ei' nō me terreat. **L**oquar
 et nō timebo eū. **N**ec em̄ possū metuēs rīdē.

Edet aiam meā vite mee.

Dimitta aduersum me eloquiū meuz.
Loquar in amaritudine aie mee: di-
 cam deo noli me pdemnare. **I**ndica mihi cur
 me ita iudices? **N**unqđ bonū tibi videt si ca-
 lūniens me et opprimas me: opus manuū tua-
 rū: et cōsiliū impiorū adiues? **N**unquid ocu-
 li carni tibi sunt: aut sicut videt hō et tu vide-
 bis? **N**ūquid sicut dies hoīs dies tui: et anni
 tui sicut humana sunt tpa: vt q̄ras iniquitatem
 meā: et pctm̄ meuz scruteris? **E**t scias qđ nihil
 impium fecerim: cum sit nemo qđ de manu tua
 possit eruere. **A**ban' tue fecerūt me et plasma-
 uerūt me totū in circuitu: et sic repente p̄cipi-
 tas me. **A**demēto q̄lo qđ sicut lutū fecerūt me.
 et in puluerē reduces me. **N**ōne sicut lac mul-
 sisti me: et sicut caseū me coagulasti? **P**elle et
 carnib' vestisti me. ossib' et neruis cōpegisti
 me. **V**itā et misericordiā tribuisti mihi: et visi-
 tatio tua custodiuit spm̄ meum. **L**icet hec ce-
 les in corde tuo: tñ scio qđ vniuersorū memi-
 neris. **S**i peccaui et ad horam pepcisti mihi:
 cur ab iniquitate mea mūdū me esse nō pate-
 ris. **E**t si impi' fuero ve mihi est: et si iust' nō
 leuabo caput: saturat' afflictioe et miseria. **E**t
 ppter supbiā q̄si lecnā capies me: reuerfusq̄
 mirabiliter me crucias. **I**nstaures testes tu-
 os cōtra me: et multiplicas irā tuā aduersum
 me et pene militāt in me. **Q**uare de vulua edu-
 xisti me. **Q**ui vtinā cōsumpr' eēm ne oculus
 me videret. **F**uisse q̄si nō eēm d' v'eo trāslat'
 ad tumultū. **N**unqđ nō paucitas dierū meo-

rū finief breui? **D**imitte g' me vt plangā pau-
 lulū dolorē meū anteq̄ vadam et nō reuertar
 ad terrā tenebrosam et opertā mortis caligine
 terrā miserie et tenebrarū: vbi ymbra mort' et
 null' ordo: s' sempitn' horroz inhabitās. **XI**

Respondēs aut' sophar naamathites
 dixit. **N**ūqđ qđ mltā loq̄t n̄ audiet aut
 vir x̄boulos iustificabit? **T**ibi soli ta-
 cebūt hoies: et cū ceteros irriseris a nullo con-
 futaberis. **D**ixisti em̄. **P**ur' ē sermo meus: et
 mūd' sum in p̄spectu tuo. **A**tq̄ vtinā de' lo-
 queref tecū: et apiret labia tua tibi: vt ostēde-
 ret tibi secreta sapiētie: et qđ multiplex eēt lex
 eius: et intelligeres qđ mltō minora exigar' ab
 eo qđ meref iniquitas tua. **F**orsitan vestigia
 deī cōprehendes: et vsq̄ ad p̄fectū om̄ipoten-
 tem repies. **E**xcellior celo ē. **E**t quid facies?
Profundior inferno: et vnde cognosces? **L**ō-
 gior fra mēsurā ei': et latior mari. **S**i subuer-
 tit om̄ia vel in vnum coartauerit: qđ contra-
 dicit ei: vel qđ dicere ei pōt: cur ita fac? **I**p-
 se em̄ nouit hominū vanitatē: et vidēs iniqui-
 tatē nōne cōsiderat? **V**ir van' in supbiā eri-
 git: et tanq̄ pullū onagri se liberū natū putat.
Tu aut' firmasti cor tuū: et expādisti ad eū ma-
 nus tuas. **S**i iniquitatem que ē in manu tua
 abstuleris a te: et nō manserit in tabernaculo
 tuo iniusticia: tñ cleuare poter' faciē tuā abs-
 qđ macula: et eris stabilis: et nō timebis. **Q**uī
 serie quoq̄ obliuisceris: et q̄si aquarū que pre-
 terierūt nō recordaberis: et q̄si meridianus sul-
 gor' p̄surget tibi ad vespam. **E**t cū te p̄suptuz
 putaueris oueris vt lucifer: et habeb' fiduciā
 p̄posita tibi spe et defossus securus dormies.
Req̄sces: et nō erit qđ te exterrear. **E**t dep̄ca-
 bunf faciē tuam p̄ mi. **O**culi aut' impio: um-
 deficiēt: et effugiū p̄ibit ab eis: et spes illorum
 abominatio anime. **XII**

Respondēs aut' iob dixit. **E**rgo vos estis
 soli hoies: et vobscū moriet' sapiētia.
Et mihi ē cor sic et vob: nec inferior ve-
 stri sū. **Q**uis em̄ hec qđ nosti ignorat? **Q**ui de-
 ridef ab amico suo sic ego: iuocabit deū: et ex-
 audiet eū. **D**eridef em̄ iusti simplicitas: lam-
 pas contempta apud cogitatioes diuitū pa-
 rata ad tempus statutū. **A**bundant taberna-
 cula p̄donū: et audacter puocant deum: cū
 ipse dederit om̄ia in manus eorū. **M**imirū in-
 terroga iumēta. et docebūt te: et volatilia celī
 et indicabunt tibi. **L**oquere terre et responde-
 bit tibi: et narrabūt pisces maris. **Q**uis igno-
 rat qđ om̄ia hec man' dñi fecerit? **I**n cui' ma-
 nu anima om̄is viuētis: et spūs vniuerse car-
 nis hoīs? **N**onne auris x̄ba diiudicat: et fan-
 ces comedētis sapore? **I**n antiquis est sapiē-
 tia: et in multo tēpe prudentia. **A**puđ ipm est

sapientia et fortitudo: et ipse habet consilium et intelligentiam. Si destruxerit: nemo est qui edificet: si incluserit hominem: nullus est qui aperiat. Si contineat aquas: omnia siccabuntur: si emisit eas: subvertentur terra. Apud ipsum est fortitudo et sapientia. Ipse novit et decipiente: et eum qui decipit adducit consiliarios in stultum finem et iudices in stuporem. Balthesur regem dissolvit: et percussit funes renes eorum. Ducit sacerdotes in gloriosos: et optimates supplantat. Commutat labium veracium et doctrinam sententiam auferens. Effundit despectionem super principes: et eos qui oppressi fuerant relevans. Qui revelat profunda de tenebris: et producit in lucem umbram mortis. Qui multiplicat gemitus et perdit eas: et subvertit in integrum restituit. Qui immutat cor principum populi terre: et decipit eos ut frustra incedant per invidiam. Palpabunt quasi in tenebris et non in luce: et errant eos faciet quasi ebrios.

XIII
Ecce omnia hec vidit oculus meus: et audivit auris mea et intellexi singula. Secundum scientiam vestram: et ego novi: nec inferior vobis sum. Sed tamen ad omnipotentem loquar: et disputare cum deo cupio: propter vos ostendens fabricatores mendacium: et cultores puerorum dogmatum. Atque utinam taceret: ut putarentur esse sapientes. Audite ergo correctiones meas: et iudicium labiorum meorum attendite. Numquid deus indiget vestro mendacio: ut per illos loquimini dolose? Numquid faciem eius accipitis: et pro deo iudicare nitimini? Aut placebit ei quem celare nihil potest aut decipere ut homo vestris fraudulentis? Ipse vos arguet: quoniam in abscondito faciem eius accipitis. Statim ut se commoverit: turbabit vos et terror eius irruet super vos. Memoria vestra comparabitur cineri: et redigentur in lutum ceruices vestre. Tacete paulisper: ut loquar quodcumque mihi mens suggererit. Quare lacero carnes meas dentibus meis et animam meam porto in manibus meis. Etiam si occiderit me: in ipso sperabo. Verumtamen vias meas in conspectu eius arguam: et ipse erit saluator meus. Non enim veniet in conspectu eius omnis hypocrita. Audite sermonem meum: et enigmata percipite auribus vestris. Si fuero iudicatus: scio quod iustus inveniatur. Quis est qui iudicet mecum? Veniat. Quare taces consumor? Duo tamen ne facias mihi et tunc a facie tua non abscondar. Manum tuam longe fac a me et formido tua non me trepat. Voca me et ego respondebo tibi: aut certe loquar: et tu responde mihi. Quatas habeo iniquitates et peccata: scelera mea et delicta mea ostende mihi. Cur faciem tuam abscondis: et arbitraris me inimicum tuum? Contra folium quod vento rapit ostendis potentiam tuam et stipulam siccam percussuris. Scribis enim contra me amaritudines et consumere me vis peccatis adolescentie mee. Pro-

fui in nervo pedum meorum: et observaisti omnes semitas meas: et vestigia pedum meorum considerasti. Qui quasi putredo consumendus sum: et quasi vestimentum quod comeditur a tineis. **XIII**

Homo natus de muliere brevis vivens tempore replet multis miseriis. Qui quasi flos egredis et steris et fugit velut umbra et nunquam in eodem statu permanet. Et dignum ducis super huiusmodi aperire oculos tuos: et adducere eum tecum in iudicium. Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? Nonne tu qui solus es? Breves dies hominis sunt: numerus mensium eius apud te est. Constituisti terminos eius quod preteriri non poterunt. Recede paululum ab eo ut quiescat donec optata veniant: et sicut mercenarius dies eius. Lignum habet speciem Si percisum fuerit: rursus virescit: et rami eius pullulant. Si senuerit in terra radix eius: et in pulvere emortuus fuerit truncus illi: ad odorem aquae germinabit: et faciet comam quasi cum primis plantatum est. Homo vero cum mortuus fuerit: et nudatus atque consumptus: ubi queso est? Quomodo si recedant aquae de mari: et fluvius vacuefactus arefcit: sic homo cum dormierit non resurget. Donec attetur celum non evigilabit: nec consurgit de somno suo. Quis mihi hoc tribuat ut in inferno pertegas me: et abscondas me donec pertransierit furor tuus: et constituas mihi tempus in quo recorderis mei. Putas ne mortuus homo rursus vivet. Cunctis diebus quibus nunc milito: expecto donec veniat immutatio mea. Vocabis me: et ego non respondebo tibi. Operi manuum tuarum porriges dexteram. Tu quidem gressus meos dinumerasti: sed propter peccata meis signasti quasi in sacco delicta mea: sed curasti iniquitatem meam. Mons cadens defluit: et saxum transierit de loco suo. Lapides excavantur aque: et alluvione paulatim terra consumitur: et homines ergo similiter perdes. Roborasti eum paululum: ut in perpetuum transiret. Immutabis faciem eius et emittes eum. Siue nobiles fuerint filii eius siue ignobiles: non intelliget. At tamen caro eius domini vivet et dolebit: et anima illi super seipsum metipso lugebit.

XV
Respondens autem eliphaz themanites dixit. Numquid sapiens respondebit quasi in veterum loquens: et implebit ardore stomachus suus? Arguis deos eius quod non est equis tibi et loquar quod tibi non expedit. Quantum in te est evacuasti timorem: et tulisti preces coram deo. Hoc enim iniquitas tua os tuum: et imitatoris linguam blasphemantium. Condemnabit te os tuum et non ego: et labia tua respondebunt tibi. Numquid primus homo tu natus es: et ante omnes colles formatus? Numquid consilius dei audisti: et inferior te erit eius sapia. Quid no-

si quod ignorem? quod intelligis quod nesciamus?
Et senes et antiqui sunt in nobis multo verustiores quam presertim tui. Numquid gratum est ut consolatur te deus? Sed verba tua praua habet prohibere. Quid te eleuat cor tuum et quasi magna cogitatio attonitos habes oculos? Quid timentis contra deum spiritus tuus ut perferas de ore tuo huiusmodi sermones. Quid est homo ut immaculatus sit: et ut iustus appareat natum de muliere? Ecce inter sanctos eius nemo immutabilis: et celi non sunt mundi in conspectu eius: quantomagis abominabilis et inutilis homo qui bibit quasi aquam iniquitatem. **E**stendat tibi audi me: quod vidi narrabo tibi. Sapientes confitentur et non abscondunt presertim suos. Quibus solis data est terra et non transibit alienum pro eos. Cum ctis diebus suis impius supbit et numerum annorum incertus est tyrannidis eius. Sonitum terroris semper in auribus illius. et cum parat: ille semper insidias suspicatur. Non credit quod reuertitur possit de tenebris ad lucem: circumspicit vinctum gladium. **C**um semouerit ad querendum panem. nouit quod parat sit in manu eius tenebrarum dies. **T**errebatur eum tribulatio et angustia vallabit eum sicut regem qui parat ad prelium. **R**etedit enim aduersus deum manum suam: et contra omnipotentem roboratus est. **C**urrit aduersus eum erecto collo: et pingui ceruice armatus est. **S**puerit faciem eius crassitudo: et de lateribus eius aruina dependet. **H**abitauit in ciuitatibus desolatis: et in domibus deserti que in cumulos sunt redacte. **N**on ditabit nec preuerabit substantia eius: nec mittet in terram radicem suam. **N**on recedet de tenebris. **R**amos eius arefaciet flamma: et auferetur spiritus oris eius. **N**on recedet frustra errore deceptus quod aliquo pretio redimendus sit. **A**ntiqui dies eius impleantur pibit et manum eius arefaciet. **L**ed quasi vinea in primo flore botrus eius: et quasi oliua puciens flore suum. **C**ogregatio enim hypocrite sterilis: et ignis deuorabit tabernaculum eorum qui munera libenter accipiunt. **C**oecepit dolorem et pepit iniquitatem: et vter eius parat dolos.

XVI

Respondens autem iob dixit. **A**udiui frequenter talia consolatores onerosi omnes vos estis. Numquid habebunt sine verba ventosa? Aut aliquid tibi molestum est si loquaris? **P**oteram et ego sicut virum loqui. Atque vtinam esset anima vestra pro anima mea. **C**onsolarer et ego vos sermonibus: et mouerem caput meum super vos. **R**oborarem vos ore meo et mouerem labia mea: quasi presertim vobis. **S**ed quid agam? **S**i locutus fuero: non desinit dolor meus: et si tacuerero non recedet a me. **N**unc autem oppressit me dolor meus: et in nihilum redacti sunt omnes artus mei. **R**uge me et testimonium dicunt contra me: et suscitatur falsiloquium aduersus faciem meam traditum michi. **C**ollegit furor meus

um in me: et perminas michi: infremuit contra me dentibus suis. **H**ostis meo terribilibus oculis me intuitus est. **A**puerunt super me ora sua: et exprobrantes percusserunt maxillam meam: satiati sunt penis meis. **C**oncluserunt me deorsum apud iniquum et manibus impiorum me tradidit. **E**go ille quondam opulentus repete perterritus sum: tenuit ceruicem meam. **C**onfregit me et posuit me sibi quasi in signum. **C**ircumdedit me lanceis suis conuulnerauit labios meos. **N**on pepercit et effudit in fra viscera mea. **C**onscidit me vulnere super vulnere: irruit in me quasi gigas. **S**accum consumi super cutem meam: et opui cinere carnem meam. **F**acies mea intumuit a sititu: et palpebre mee caligauerunt. **H**ec passus sum absque iniquitate manus mee cum haberem mudas ad deum presertim. **T**erra ne opias sanguinem meum: neque iueniat in te locum latendi clamor meus. **E**cce enim in celo testis meus: et presertim in excelsis. **V**erbofi amici mei: ad deum stillat oculus meus. **A**tque vtinam sic iudicaretur vir cum deo: quod iudicat filius hominis cum collega suo. **E**cce enim breues anni transierunt et semita per quam non reuertar: ambulo.

XVII

Spiritus meus attenuabitur: dies mei breuiabuntur: et solum michi superest sepulcrum. **N**on peccaui: et in amaritudinibus moratur oculum meum. **L**ibera me et pone me iuxta te et cuiusuis manus pugnet contra me. **C**or eorum longe fecisti a disciplina: propterea non exaltabunt. **P**redam pollicetur sociis: et oculi filiorum eius deficient. **P**osuit me quasi in pubium vulgi: et exemplum suum coram eis. **C**aligauit ad indignationem oculus meus: et membra mea quasi in nihilum redacta sunt. **S**tupebant iusti super hoc: et innocentes contra hypocritam suscitabitur. **E**t tenebit iustus viam suam et mudis manibus addet fortitudinem. **I**gitur omnes vos conuertimini et venite: et non inueniamus in vobis vllum sapientem. **D**ies mei transierunt cogitationes mee dissipate sunt torquentes cor meum. **D**octem verterunt in diem et rursum pro tenebras spero lucem. **S**i sustinero: infernum domus mea est: et in tenebris strauit lectulum meum. **P**utredini dixi pater meus es: mater mea et soror mea vermibus. **U**bi est ergo nunc prestantolatio mea: et patientiam meam quis presertimderat? **I**n profundissimum infernum descendit omnia mea. **P**utas ne saltem ibi erit requies michi.

XVIII

Respondens autem baldath seruitus dixit. **U**sque ad quem finem verba iactabis? **I**ntellige prius: et sic loquamur. **Q**uare reputati sumus ut iumenta: et forduimus coram te. **Q**uid perdis animam tuam in furore tuo. **N**unquid propter te derelinquetur terra: et transferentur rupes de loco suo? **N**onne lux impij extinguetur: nec splendet

bit flāma ignis ei? Lux obtenebescet i tab-
naculo illius: et lucerna q̄ sup eū ē: extinguet
Errabunt gressus virtutis ei? et precipitabit eū
cōsiliū suū. Immisit em̄ in rete pedes suos: et
in maculis ei? ambulat. Tenebit planta illi?
laqueo: et exardescet cōtra eū sitis. Abscondi-
ta ē in terra pedica ei? et decipula illi? sup se-
mitā. Undiq; terrebūt eū formidies et inuol-
uent pedes ei?. Attenuet famerobur ei? et in-
edia inuadat costas illi? Deuoret pulcritudi-
nem cutis ei?: et cōsumat brachia illi? p̄moge-
nita mors. Quella? de tabnaculo suo fiducia
ei?: et calcer sup eū q̄si rex interit?. Habbitēt in
tabnaculo illi? socij ei? q̄ nō ē: aspgat i taber-
naculo ei? sulphur. Deorsum radices ei? sic-
cent: sursum aut atterat messis ei?. Demo-
ria illi? peat de trā: et nō celebret nomen eius
in plateis. Expellet eū de luce in tenebras et
de vrbē trāseret eū. Nō erit semen ei? neq; p̄-
genies in p̄lo suo nec vllē reliq̄e in regionib?
ei?. In die ei? stupebūt nouissimi et p̄mos in-
uadet horroz. Hec sunt q̄ tabnacula iniqui: et
iste locus eius qui ignorat deū. XIX

Respōdēs aut iob: dixit. Usq; affli-
ctis animā meā: et atteritis me p̄mo-
nib?. En decies cōfunditis me: et nō
erubescitis opprimētes me. Nempe et si igno-
raui mecū erit ignorantia mea. At vos cōtra
me erigimini et arguitis me opprobrijs meis
Saltem nūc inielligite qz de? nō equo iudicō
afflixerit me: et flagellis suis me cinxerit. Ec-
ce clamabo vim patiens et nemo audiet. Vociferabor:
et nō ē q̄ iudicet. Semitā meā circūse-
psit et trāsire nō possū et in calle meo tenebras
posuit. Spoliavit me gl̄ia mea: et abstulit co-
ronam de capite meo. Destruxit me yndiq; et
pereo: et q̄si cuulle arbori abstulit spem meam
Frat? ē cōtra me furor ei?: et sic me habuit q̄si
hostē suū. Simul venerūt latrones eius: et se-
cerūt sibi viā p̄ me et obsederūt in gyro taber-
naculū meū. Fratres meos longe fecit a me:
et noti mei q̄si alieni recesserunt a me. Dereli-
querūt me p̄pinqui mei: et q̄ me nouerāt obli-
ti sūt mei. Inquilini dom? mee et ancille mee
sic alienū habuerūt me: et q̄si pegrinus sui in
oculis eorū. Seruū meū vocaui et non r̄ndit
ore p̄p̄rio dep̄cabar illū. Palitū meū exhor-
ruit vxor mea: et orabā filios vteri mei. Stul-
ti quoq; desp̄ciebant me: et cum ab eis reces-
sissem detrahebant mihi. Abominati sunt me
quodā p̄siliarij mei: et quē maxime diligebam
auerfatus ē me. Belli mee consumptis carni-
bus adhesit os meū: et derelicta sūt t̄modo
labia circa dentes meos. Miseremini mei:
miseremini mei saltem vos amici mei: qz ma-
nus dñi tetigit me. Quare p̄sequimini me si-

cut deus: et carnib? meis saturamini. Quis
mibi tribuat vt scribant s̄mones mei. Quis
mibi det vt exarent in libro stilo ferreo et plū-
bi lamina: vel celte sculpāf in silice? Scio em̄
qz redēptor me? viuuit: et in nouissimo die d̄ ter-
ra surrectur? suz. Et rursus circūdabor pelle
mea et in carne mea videbo deū. Quē visur?
sū ego ipse: et oculi mei p̄specturi sunt: et nō ali-
us. Reposita est hec spes mea in sinu meo.
Quare q̄ nūc dicitis: p̄sequamur eū et radicē
vbi inueniam? p̄tra eū. Fugite q̄ a facie gladij
qm̄ vltor iūqtatū gladi? ē: et scitote eē iudiciū.

Respōdēs aut sophar naama: XX
thites dixit. Idcirco cogitātes mee
varie succedūt sibi: et mēs in diūsa ra-
pif. Doctrinā q̄ me arguis audiā et spūs itelli-
gētie mee r̄ndebit mihi. Hoc scio a p̄ncipio ex
q̄ posit? ē hō sup trā: qz laus ipioz breuis sit
et gaudiū hypocrite ad istar p̄cti. Si ascēde-
rit vsq; ad celū supbia ei?: et caput ei? nubes
tetigerit: q̄si ster q̄linū in fine p̄des: et q̄ eū vi-
derāt: dicēt: vbi ē. Velut somniū auolans nō
inueniet: trāsiet sic visio nocturna. Ocul? q̄
eum viderat non videbit: neq; vltra intuebi-
tur eum locus suus. Filij ei? atterent egesta-
te: et man? illius reddent ei dolorē suuz. Ossa
eius implebunt vitijs adolefcētie eius: et cuz
eo in puluere dormiēt. Cū em̄ dulce fuerit in
ore eius malū: abscondit illud sub lingua sua.
Parcet illi et nō derelinquet illud: et celabit i
guttore suo. Panis eius in vtero illius ver-
tet in fel aspidū intrinsecus. Diuitias q̄s de-
uorauit euomet: et de ventre illi? extrahet eas
de?. Caput aspidū suget: et occidet eū lingua
vipe. Nō videat rinulos fluminis torrentis
mellis et butyri. Quet que fecit omnia: nec t̄m
cōsumet. Juxta multitudinē adinventionuz
suarū: sic et sustinebit: qm̄ confringens nuda-
uit paupis domū: rapuit. et nō edificauit eaz
nec ē satiat? venē ei?. Et cū habuerit q̄ p̄cupi-
erat possidere nō poterit. Nō remāsit de cibo
eius: et p̄pterea nihil p̄manebit de bonis ei?.
Cum satiat? fuerit artabit: estuabit: et omnis
dolor irruet sup eum. Utinā impleat venter
eius: vt emittat in eum irā furoris sui et pluat
sup illū bellū suū. Fugiet arma ferrea et irruet
i arcū ereū: gladi? educt? et egrediēs d̄ vagia
sua et fulgurās in amaritudine sua. Cadent et
veniēt sup eū horribiles: omēs tenebre absco-
dite sunt in occultis ei?. Deuorabit eum ignis
qui nō succendit: affliget relictus in taberna-
culo suo. Reuelabūt celi iniqtatē ei?: et terra
p̄surget aduersus eum. Aptū erit germē do-
mus illius detrahet in die furoris dei. Hec ē
ps hois impj a deo: et hereditas Joboz eius
a dño. XXI

Respondens aut̄ iob: dixit audite q̄so
 smones meos: et agite penitentiā. Su-
 stineteme vt ego loquar: et post mea
 si videbit̄ v̄ba ridete. Nūquid p̄tra hominē
 disputatio mea ē: vt merito nō debeā p̄trista-
 ri. Attendite me et obstupescite: et supponite
 digitū ori vestro. Et ego qm̄ recordat̄ fuero
 p̄timeſco: et p̄cutit carnē meā tremor. Quare
 ergo impij viuūt: subleuati sunt: confortatiq;
 diuitijs: Semē eorū p̄manet corā eis: p̄pinq̄
 rū turba et nepotū in cōspectu eorū. Bonus
 eorū secure sunt et pacate: et nō est v̄ga dei su-
 per illos. Bos eorū concepit et nō abortiuit:
 vacca pepit: et nō est priuata fetu suo. Egred-
 iunt quasi greges puuli eorū: et infantes eo-
 rū exultant iustib̄. Tenēt tympanū et citharā
 et gaudent ad sonitū organi. Ducūt in bonis
 dies suos: et i p̄tecto ad inferna descēdūt. Qui
 dixerūt deo. recede a nob: scientiam viarum
 tuarū nolumus. Quis ē omnipotēs vt serui-
 mus ei: Et quid nobis p̄dest: si orauerimus
 illū. Verūt̄ quia nō sunt in manu eorū bona
 sua. cōsiliū impiorū longe sit a me. Quoties
 lucerna impiorū extinguet̄ et supueniet eis in-
 undatio: et dolores diuidet furoris sui. Erūt
 sicut palee añ faciem venti et sicut fauilla quā
 turbo disspgit. Beatus fuabit filijs illi⁹ dolorem
 p̄ris: et cū reddiderit tūc sciet. Videbūt oculi
 eius interfectionē suam et de furore om̄ipotē-
 tis bibet. Quid em̄ ad eū p̄tinet de et omo sua
 post se: Et si numerus mensū eius dimidiet̄
 Nūquid deum docebit quispiam sciēdā: qui
 excelsos iudicat: Iste moris robust⁹ et sanus
 diues et felix: viscera eius plena sunt adipe: et
 medullis ossa illius irrigant. Ali⁹ v̄o moris
 in amaritudine anime sue absq; vllis opib⁹ et
 tū simul in puluere dormiet: et v̄mes operiet
 eos. Certenoui cogitationes vestras: et sentē-
 tias cōtra me iniquas. Dicitis em̄ vbi est do-
 mus p̄ncipis: et vbi tabernacula impiorū. In-
 terrogate quēlibet de viatorib⁹: et hec eadem
 illū intelligere cognoscent. Quia in diē p̄ditō-
 nis seruat̄ malus: et ad diē furoris ducetur
 Quis arguet corā eo vias ei⁹: et q̄ fecit q̄s red-
 det illi: Ipe ad sepulcra duces: et in congerie
 mortuorū vigilabit. Dulcis fuit glareis coc-
 cyti: et post se oēm hoīem trahet: et añ se in-
 numerabiles. Quō igitur p̄solamini me frustra
 cum responsio vestra repugnare ostēsa sit ve-
 ritati? XXII

Respondens aut̄ eliphaz themanites
 dixit. Nūquid deo pōt compari hō:
 etiam cū p̄fecte fuerit scientie: Quid
 p̄dest deo si iust⁹ fueris: aut qd ei p̄fers si im-
 maculata fuerit vita tua. Nūquid timens ar-
 guet te: et veniet tecū in iudiciū et nō p̄p̄ ma-

liciā tuā plurimā et infinitas iniquitates tuas
 Abstulisti em̄ pign⁹ fratrū tuorū sine cauā et
 nudos spoliasti vestib⁹. Quā lasso nō dedi-
 sti et esurienti subtraxisti panē. In fortitudine
 brachij tui possidebas terrā: et potentissimus
 obtinebas eā. Viduas dimisisti vacuas et la-
 certos pupillozū cōminuisti. Propterea cir-
 cūdat̄ es laqueis: et cōturbat te formido su-
 bita. At putabas te tenebras nō visurū: et im-
 petu aquarū inundantiū nō oppressurū iri. An
 cogitas qd deus excelsior celo sit: et sup̄ stella-
 rum verticē sublimet̄. Et dicis. Quid em̄ no-
 uit de⁹: Et q̄si p̄ caliginē iudicat. Nubes lat̄
 bulū ei⁹: nec nra p̄siderat: et circa cardies celi
 pambulat. Nūquid semitā seculozū custodi-
 re cupis quā calcauerūt viri iniqui qui subla-
 ti sunt añ tps suū: et flui⁹ subuertit fundamē-
 tū eorū: Qui dicebāt deo: recede a nob: et q̄si
 nihil possit facere om̄ipotēs: estimabāt eū cū
 ille impleſset domos eorū bonis. Quorū sen-
 tentia p̄cul sit a me. Videbunt iusti et letabū-
 tur: et innocēs subsannabit eos. Nōne succi-
 sa est erectio eorū: et reliq̄as eorū in deuorauit
 ignis: Ac quiesce igit̄ ei: et habeto pacem et p̄
 hec habebis fruct⁹ optimos. Suscipe ex ore
 illius legē: et pone smones eius in corde tuo
 Si reuersus fueris ad om̄ipotentē edificaberis
 et longe facies iniquitatē a tabernaculo tuo
 Habit p̄ terra silicez: et p̄ silice torrētes aure-
 os. Eritq; om̄ipotēs cōtra hostes tuos: et ar-
 gentum coerceruabit tibi. Tūc sup̄ om̄ipotē-
 tem delitijs afflues: et eleuabis ad deū faciem
 tuā. Rogab eū et exaudiet te: et vota tua red-
 des. Decernes rem et veniet tibi: et in v̄js tu-
 is splendet lumen. Qui em̄ hūiliatus fuerit
 erit in gloria: et q̄ inclinauerit oculos suos: ip-
 se saluabit̄. Saluabit̄ innocēs: saluabit̄ autē
 in mūdicia manū suaz. XXIII

Respondens aut̄ iob ait. Nunc quoq;
 in amaritudine ē sm̄o meus: et man⁹
 plage mee aggrauata ē sup̄ gemitum
 meū. Quis mihi tribuat vt cognoscā: et inue-
 niā illū: et veniā vsq; ad solū ei⁹: Pōnā corā
 eo iudiciū: et os meū replebo increpatiōibus
 vt scis v̄ba que mihi respōdeat: et ureligam
 qd loquar mihi. Nolo multa fortitudine cō-
 tendat meū: nec magnitudinis sue mole me
 p̄mat. Proponat eq̄tatē cōtra me: et pueniet
 ad victoriā iudiciū meū. Si ad orientem ier-
 o nō apparet: si ad occidentem nō intelligam eū
 Si ad sinistrā: qd agā: Nō apprehendā eum
 Si me p̄tā ad dexteram: nō videbo illū. Ipe
 v̄o scit viā meā: et p̄habet me quasi aurū qd
 per ignem transit. Vestigia eius secutus est
 pes meus: viam eius custodiui: et nō declina-
 ui ex ea. A mādatis labiozū eius nō recessi: et

In sinu meo abscondi verba oris eius. **I**pe enim solus est: et nemo auertere potest cogitationes eius: et anima eius quocumque voluit hoc fecit. Cumque expleuerit in me voluntatem suam: et alia multa similia prelo sunt ei. Et idcirco a facie eius turbatus sum: et considerans eum timore sollicito. Deus molliuit cor meum: et omnipotens conturbauit me. Non enim perii propter imminentes tenebras nec faciem meam operuit caligo. **XXIII**

A omnipotente non sunt abscondita temporum: quod autem nouerunt eum: ignorat dies illius. Alii terminos transulerunt: diripiuerunt greges: et pauperunt eos. Asinum pillosum abegerunt: et abstulerunt pro pignore bouem vidue. Subuerterunt pauperum viam: et operesserunt pariter mansuetos terre. Alii quasi onagri in deserto egrediuntur ad opus suum: vigilantesque ad preparam panem liberis. Agrum non suum demetunt: et vineam eius que vi operesserant vindemiant. Rudos dimittunt homines indumenta tollentes: quod non est opimentum in frigore quos imbres montium rigant. et non habentes velamen amplectantur lapides. Tim fecerunt deprecantes pupillos: et vulgum pauperum spoliauerunt. Nudis et incedentibus absque vestitu et esurientibus tulerunt spicas. Inter acervos eorum meridiati sunt qui calcatis torcularibus sitiunt. De ciuitatibus fecerunt viros gemere: et anime vulneratorum clamabunt: et deus inultum abire non patitur. Ipsi fuerunt rebelles lumini. Rescuerunt vias eius: nec reuersi sunt pro semitas illius. Mane primo consurgit homicida: interficit egenum et pauperem: pro nocte vero erit quasi fur. Oculi adulteri obstruat caliginem: dicens non me videtur oculus: et operiet vultum suum. Perfodiunt in tenebris domos sicut in die: et dixerunt sibi: et ignorauerunt lucem. Si subito apparuerit aurora arbitrantur umbram mortis: et sic in tenebris quasi in luce ambulant. Leuis est super faciem aque. Maldicta sit pars eius in terra: nec ambulet per viam vinearum. Ad nimium calorem transcat ab aquis niuium: et usque ad inferos pertinet illi. Obliscat eius misericordia. Dulcedo illius vermes. Non sit in recordatione: sicut conteras sicut lignum infructuosum. Dauit enim sterilis et que non parit: et vidue bene non fecit. Detrahit fortes in fortitudine sua: et cum steterint non credit vite sue. Dedit ei deus locum penitentie et ille abutitur eo in superbia. Oculi enim eius sunt in visus illius. Eleuati sunt ad modicum: et non subsistent et humiliabuntur sicut omnia et auferentur: et sicut summitates spicarum conterentur. Ex si non est ita quod me potest arguere esse mentium: et ponere ante deum verba mea. **XXV**

Respondens autem baldath suites dixit: Potestas et terror apud eum est: quod facit

concordiam in sublimibus suis. Numquid est noster rus militum illius? Et super quem non surgit lumen illius. Numquid iustificari potest homo comparatus deo: aut apparere mundus natus de muliere? Ecce luna etiam non splendet: et stelle non sunt in conspectu eius. Quantomagis homo putredo: et filius hominis vermis. **XXVI**

Respondens autem iob dixit: Cuius adiutores: numquid imbecillis Et sustinet brachium eius qui non est fortis? Cui de disti consilium? Forsitan illi qui non habet sapientiam. et prudentiam tuam ostendisti plurimam. Quod docere voluisti? Nonne enim qui fecit spiritamentum? Ecce gigantes gemunt sub aquis et qui habitant cum eis. Rudus est infernus coram illo. et nullum est opimentum perditioni. Qui extendit aquilonem super vacuum. et appendit terram super nihilum. Qui ligat aquas in nubibus suis. ut non erumpant propter deorsum. Qui tenet vultum solis sui: et expandit super illud nebulam suam. Terminus circumdedit aquis: usque dum finiantur lux et tenebre. Coluene celi contremiscunt et pauent ad nutum eius. In fortitudine illius repetunt maria congregata sunt: et prudentia eius percussit super peribuz. Spiritus eius ornavit celos: et obstetricante manu eius educit eum coluber tortuosus. Ecce hec ex parte dicta sunt viarum eius. Et cum vix paruam stillam sermonis eius audierim: quis poterit tonitruum magnitudinis illius intueri?

Respondit quoque iob **XXVII** Assumens parabolam suam: et dixit. Uidit deus qui abstulit iudicium meum: et omnipotens qui ad amaritudinem adduxit animam meam: quia donec superest halitus in me et spiritus dei in naribus meis: non loquentur labia mea iniquitatem: nec lingua mea meditabitur mendacium. Absit a me ut iustus vos esse iudicem. Donec deficiat: non recedam ab innocentia mea. Iustificationem meam quam cepi tenere non deseram. Neque enim reprehendit me cor meum in omni vita mea. Sicut ipse inimicus meus et aduersarius meus quasi iniquus. Que est enim spes hypocrite si auerere rapiat et non liberet deus animam eius. Numquid deus audiet clamorem eius cum venerit super eum angustia. Aut poterit in omni potestate delectari: et inuocare deum omni tempore. Docebo vos per manum dei quod omnipotens habeat: nec abscondam. Ecce vos omnes nosti: et quod sine causa vana loquimini: hec est pars hominis impij apud deum et hereditas violentorum quam ab omnipotente suscipient. Si multiplicati fuerint filij eius: in gladio erunt: et nepotes eius non saturabuntur pane. Qui reliquus fuerint ex eo sepelientur in iterum et vidue illius non plorabunt. Si comportauerit quasi terram argentum: et sicut lutum preparauerit vestimenta: pro e

parabit q̄dē s̄ iustus vestiet̄ illis. ⁊ argentuz innocens diuidet. Edificauit sic tinea domū suam: et sicut custos fecit ymbzaculū. Diues cum dormierit. nihil secuz auferet: rapiet ocu los suos: ⁊ nihil inueniet. Apprehendet eum q̄si aqua inopia. nocte opprimit eū tēpestas. Sollet eum v̄t̄ v̄rēs ⁊ auferet ⁊ velut turbo rapiet eū de loco suo. Et mittet sup eum. ⁊ nō p̄cet: de manu ei⁹ fugiēs fugiet. Stringet sup eum manus suas. et sibilabit sup illum intus locum eius.

XXVIII

Habet argētum venaz suarū p̄ncipia ⁊ auro locut̄ ē in q̄ p̄st̄. Ferruz de terra tollit. et lapis solutus calore in es vertit. Temp⁹ posuit tenebris ⁊ vniuerso rum finē ip̄e p̄siderat. Lapidē q̄s caliginis et ymbzā mortis diuidit torēs a p̄lo pegrinan te: eos quos oblit⁹ est pes egentis hoīs: et in uios. Terra de qua oriebat̄ panis. i loco suo igni s̄uersa est. Locus sapphyri lapides eius ⁊ glebe illi⁹ auz. Semitā ignorauit auis. nec intuit⁹ ē oculus vulturis. Nō calcauerūt eaz filij institor: nec p̄trāsuit p̄ eā leena. Ad silicē extēdit manū suā. subuertit a radicib⁹ mōtes. In petris rinos excidit: ⁊ om̄e p̄ciosuz vidit oculus ei⁹. Profunda q̄s fluuioz scrutat⁹ est ⁊ abscondita p̄duxit in lucē. Sapientia vero vbi inuenit⁹: ⁊ q̄s ē loc⁹ intelligētie. Nescit hō p̄cium ei⁹: nec inuenit in fra suauit̄ viuētuz. Abyssus dicit. nō est in me. ⁊ mare loquitur: nō est mecū. Nō dabit auz obrisum p̄ ea nec appendet argentū in cōmutatione ei⁹. Nō cōferet tinctis indie colorib⁹ nec lapidi sardēico p̄ciosissimo. vel sapphyro. Nō adequabi tur ei auz vel vitū nec cōmutabunt p̄ o ea vasa auri excelsa ⁊ eminētia. non cōm̄cinerā bunt compatione ei⁹. Erabit aut̄ sapientia de occultis. Nō adequabit̄ ei topaz⁹ de ethiopia. nec tincture mūdiſsime cōponēt. Un̄ q̄ sapientia venit: ⁊ q̄s est loc⁹ intelligētie: Abscondita est ab oculis oim̄ viuētū: volucres quoq̄ celi latet. Perditio ⁊ mors dixit̄. auri b⁹ n̄ris audiuim⁹ famā ei⁹. De⁹ intelligit vī am ei⁹ ⁊ ip̄e neuit locū illi⁹. Ip̄e cū fines mū di intuet̄. et oīa q̄ sub celo sunt respicit. Qui fecit ventis pond⁹. ⁊ aq̄s appendit in mensu ra. Q̄n ponebat pluuijs legē: ⁊ viā p̄cellis so nantibus: tunc vidit illā et enarravit. et p̄pa ravit et inuestigauit. et dixit hoī. Ecce timor dñi ipsa est sapientia. ⁊ recedere a malo intel ligentia.

XXIX

Adidit quoq̄ iob assumēs pabolam suā. ⁊ dixit Quis mihi tribuat vt sim iuxta mētes pristinos fm̄ dies q̄bus de⁹ custodibat me: Q̄n splendebat lucerna ei⁹ sup caput meū et ad lumē ei⁹ ambulabam

in tenebris. Sicut fui i dieb⁹ adolescentie mee q̄n secreto deus erat in tabernaculo meo. Q̄n erat om̄ipotēs mecū et in circūitu meo pueri mei. Q̄n lauabā pedes meos butyro ⁊ petra fundebat mihi riuos olei. Q̄n p̄cedebam ad portā ciuitatis. ⁊ in platea parabāt cathedrā mihi. Videbāt me iuuenes et abscondebant ⁊ senes assurgētes stabāt. Principes cessabāt loq̄: ⁊ digitū supponebāt ori suo. Vocē suaz cohibebant duces: ⁊ lingua eoz gutturi suo adherebat. Auris audiēs beatificabat me. ⁊ ocul⁹ vidēs testimoniuz reddebat mihi: eo q̄ liberaſsem paup̄em vociferantē et pupillum cui nō esse t adiutor. Benedictio perituri sup me veniebat. ⁊ cor vidue cōsolat⁹ sum. Iusticia indutus sum. ⁊ vestiui me sicut vestimen to ⁊ diademate iudicio meo. Ocul⁹ fui ceco ⁊ pes claudō. Pater erā pauperū: et causam quā nesciebam diligentissime inuestigabam. Cōterebrā molas iniqui. et de dentib⁹ illi⁹ au ferebam p̄dam. Dicebāq̄ in nidulo meo moriar ⁊ sicut palma multiplicabo dies. Radix mea apta est secus aquas. et ros morabitur i messione mea. Gloria mea semp̄ innouabit: et arcus meus i manu mea instaurabit. Qui me audiebāt: expectabāt sententiaz. ⁊ intenti tacebāt ad cōsiliū meū. Verbis meis addere nihil audebāt. et sup illos stillabat eloquiuz meū. Expectabant̄ me sicut pluuiā. ⁊ os suuz ap̄iebāt q̄si ad imbrem seroīnuz. Si q̄n ridebā ad eos nō credebāt. ⁊ lux vultus mei nō cade bat in terrā. Si voluissem ire ad eos: scdebaz prim⁹. Tūq̄ sederē q̄si rex circūstante exerci tu: erā tñ merentiū cōsolator.

XXX

Nunc aut̄ deridet me iuniores tempe quoz nō dignabar p̄res ponere cum canib⁹ gregis mei. Quozū v̄tus ma huū mihi erat p̄nihilō: ⁊ vita ipsa putabant̄ indigni. Egestate ⁊ fame steriles q̄ rodebant in solitudine squalētes calamitate et miseria. Et mādēbāt herbas et arborū cortices. et ra dix iuniperozū erat cib⁹ eozū. Qui de cōualib⁹ bus ista rapiētes: cuz singula reperissent. ad ea cū clamore currebant. In desertis habita bant torrentiuz. et in cauernis terre vel super glaream. Qui inter huiusmodi letabant̄: ⁊ esse sub sentib⁹ delicias cōputabant. Filij stul torū et ignobiliū ⁊ in terra penit⁹ nō parētes. Nunc in eozuz canticū vsus sum. et fact⁹ sum eis in puerbiū. Abominant̄ me et longe fugi unt a me. ⁊ faciē meaz cōspuere nō verentur. Pharetrā em̄ suā apuit ⁊ affixit me. ⁊ frenū posuit in os meū. Ad dexteram orientis cala mitat̄ mee ilico surrexerūt. Pedes meos sub uerterūt: opprēsserūt q̄si fluctib⁹ semitis suis. Dissipauerūt itinera mea. insidiati sunt mihi

2

et pualuerūt: et nō fuit: q̄ ferret auxiliū. Quasi rupto muro et apta ianua irruerūt sup me: et ad meas miseras deuoluti sūt. Redact⁹ sum in nihilū. Abstulisti q̄si vent⁹ desiderii meū et velut nubes p̄transiit sal⁹ mea. Nūc autē in me metipso marcescit aīa mea et possidēt me dies afflictionis. Nocte os meū p̄forat dolorib⁹. et q̄ me comedūt nō dormiūt. In mltitudine eorū p̄sumit vestimētū meū. et q̄si capitiō tunice succinxerūt me. Compat⁹ sum luto et assimilat⁹ sū fauilla et cineri. Clamo ad te et nō exaudies me: esto et nō respici me. Abutatus es mihi i crudelē. et in duritia manus tue adūsaris mihi. Eleuasti me et q̄si vētū ponēs elisti me valde. Scio qz morti trades me: vbi cōstituta ē domus oī viuētī. Verstū non ad cōsumptionē eorū emittis manū tuā et si corruerint ipse saluabis. Flebam quōdā sup eo q̄ afflicto erat. et cōpatiebar aīa mea paup̄i. Expectabam bona. et venerūt mihi mala p̄stolabar lucē. et eruperunt tenebre. Interiora mea efferbuerūt absqz vlla rēq̄ p̄uenerūt me dies afflictiois. Merēs incedebā: sine furore confurgēs. in turba clamabā. Frat̄ sui draconuz et locius strutionū. Cutis mea denigrata est sup me. et ossa mea aruerūt p̄ caumate. Versa est in luctū cithara mea. et organum meuz in vocē silentium.

XXXI

Pepigi fedus cū oculis meis: vt ne cogitarē q̄dē de v̄gine. Quā em̄ p̄tē haberet in me de⁹ desup. et hereditatem oīpotēs d̄ excelsis. Nūquid nō p̄ditio ē iniq̄ et alienatio opantib⁹ iniusticiā. Nōne ip̄e p̄derat vias meas. et cunctos gressus meos dinumerat: Si ambulauī in vanitate et festinauit in dolo pes me⁹: ap̄ēdat me in statera iusta: et sciat de⁹ simplicitatē meam. Si declinauit gressus meus de via: et si secut⁹ ē ocul⁹ meus cor meū: et si in manib⁹ meis adhesit macula: serā et alius comedat. et p̄genies mea eradicet. Si deceptū est cor meum sup muliere: et si ad ostiū amici mei insidiat⁹ sum: scortū alteri⁹ sit vxor mea: et sup illaz incuruent alij: Hoc em̄ nephas ē et iūctas maxima ignis vsqz ad p̄ditionē deuorās. et oīa eradicās genimina. Si p̄temp̄si subire iudiciū cū suo meo et ancilla mea: cum disceptarēt aduersum me. Quid em̄ faciā cū surrexerit ad iudicandum de⁹. et cū quesierit: q̄d r̄sidebo illi? Nūq̄d nō in vtero fecit me. q̄ et illū opat⁹ ē: et formauit me in vulua vn⁹? Si negaui qd̄ volebāt pauperib⁹: et oculos vidue expectare feci. Si comedi buccellaz meā sol⁹: et nō comedit pupillus ex ea. Quia ab infantia mea creuit meuz misratio. et de v̄fo m̄ is mee egressa ē meuz. Si despexi p̄terestē eo qz nō habuerit indul-

mentum: et absqz opimēto paupes. Si nō b̄fi dixerūt mihi latera ei⁹: et de velleribus ouīū mearū calefact⁹ est. Si leuaui sup pupillū manū meā etiā cū viderē me in porta supiorē humerus me⁹ a iūctura sua cadat. et brachiū meum cum suis ossibus p̄fringat. Semp̄ em̄ q̄si tumētes sup me fluctus timui deū. et p̄d⁹ ei⁹ ferre nō potui. Si putauī aurū: et obur meuz: et obriso dixi fiducia mea. Si letatus sū sup mltis diuitijs meis. et qz plima reperit manus mea. Si vidi solē cum fulgeret: et lunā incedētem clare. et letatū est in abscondito cor meū. et osculatus sum manuz meā ore meo: q̄ est iniq̄tas maxima. et negatio cōtra deum altissimū. Si gauisus suz ad ruīnā eius: q̄ me oderat. et exultaui qz inuenisset eū malū. Non em̄ dedi ad peccādūz guttur meū: vt expeterē maledicens aīam ei⁹. Si nō dixerūt viri tabernaculi mei: q̄s det de carnib⁹ ei⁹ vt saturemur. Foris nō māsit pegrin⁹: ostiū meū viatori patuit. Si abscondi q̄si hō p̄ctm̄ meū: et celauī i sinu meo iniq̄tatē meā. Si expaui ad multitudinē nimīā et despectio p̄pinq̄oz terruit me et nō magis tacui: nec egressus sū ostiū. Quis mihi tribuat auditōrē: vt desiderii meū audiat oīpotēs. et librū scribat ipse q̄ iudicat: vt i humero meo portē illū. et circūdē illū q̄si coronā mihi: p̄ singulos grad⁹ meos p̄nūciabo illuz et q̄si p̄ncipi offerā eū. Si aduersum me terra mea clamat: et cū ipsa sulci eius deflēt. Si fructus eius comedi absqz pecunia: et aīam agricolarum eius afflixī: p̄ frumento oriaz mihi tribulus et p̄ hordeo spina.

XXXII

Odiserūt autē tres viri isti r̄ndere iob eo qz iustus sibi videret. Et irat⁹ indignatus ē heliu filius barachel buzites de cognatōe ram. Iratus est autē adūsum iob eo qz iustū se eē diceret corā deo. Porro adūsuz amicos ei⁹ indignatus ē eo qz nō iuenissent r̄nsionē r̄onabilē. s̄ r̄mmodo cōdēnassent iob. Igit̄ heliu expectauit iob loquētē: eo qz seniores essent q̄ loq̄bant. Cum autem vidisset qz tres r̄ndere nō potuissent: iratus ē vehement̄. R̄ndēsqz heliu filius barachel buzites. dixit Junior suz tpe. vos autē antiq̄ores. Idcirco dimisso capite veritus sum vob̄ indicare meā sententiā. Sperabā em̄ qz etas plixior loquertur. et annoz multitudō doceret sapiētīā. S̄ vt video spūs ē in hoīb⁹. et ispiratio oīpotēti dat intelligētīā. Nō sunt lōgeui sapiētes. nec senes intelligūt iudiciū. Ideo dicā audite me ostēdā vobis etiā ego meā sapiētīā. Expectaui em̄ p̄mones v̄ros: audiui prudētīā vestrā. Donec disceptemini p̄monib⁹ v̄ris. et donec putabā vos aliq̄d dicere: p̄siderabā. S̄ vt v̄i deo nō ē q̄ possit arguere iob. et r̄ndere ex vos

bis sermonibus eius. Ne forte dicat: iuuenim⁹
sapiētia deus peccat eū nō homo. Nihil locu-
tus ē mihi. et ego nō sūm sermones vros rīde-
bo illi. Et tūmuerūt. nec rīderūt vltra abstule-
runtq; a se loquūz. Qm̄ igit̄ expectaui. et nō
sunt locuti. steterūt. nec rīderunt vltra. rīde-
bo et ego p̄tem meā. et ostendā sciētiam meam.
Plen⁹ sum em̄ sermonib⁹. et coartat me spirit⁹
vteri mei. En veni me⁹ q̄si mustū absq; spiras-
culo qđ lagūculas novas dirūpit. Loq̄r et re-
spirabo paululū. apiam labia mea et rīdebo.
Nō accipiam p̄sonam viri: et deus hōi nō eq̄-
bo. Nescio em̄ qđiu subsistā: et si post modi-
cum tollat me factō: meus. XXXIII

Adi igit̄ iob eloquā mea. et oēs sermo-
nes meos ausculta. Ecce apui os me-
um. loq̄r lingua mea i faucibus meis
Simplici corde meo sermones mei. et sentētiāz
labia mea purāz loquent̄. Spūs dei fecit me.
et spiraculum oīpotentis viuificauit me. Si
pos. es rīde mihi. et adūsus faciē meam p̄siste
Ecce et me sicut et te fecit de⁹. et de eodez luto
ego qđ formatus sum. Verūtm̄ miraculuz me-
um non tē terreat: et eloquētia mea non sit ti-
bi grauis. Dixisti ḡ in aurib⁹ meis. et vocem
verboz tuorū audiui. Mundus sum ego et
absq; delicto: imaculat⁹ et nō est iniquitas i me
Quia q̄relas i me reperit ideo arbitratus est
me inimicū sibi. Posuit in neruo pedes meos
custodiūt oēs semitas meas. Hoc ē ḡ in qđ nō
es iustificatus. Rīdebo tibi: qđ maior: sit de⁹
hoīe. Adūsus eum contēdis: qđ non ad omnia
vba rīderit tibi. Semel loquit̄ deus. et secun-
do idipsuz non repetit. Per somniū in visio-
ne nocturna: qm̄ irruit sopoz sup homines. et
dormiunt in lectulo. Tunc apit aures viroz
et erudiēs eos instruit disciplina: vt au-
rtat hominē ab his qđ fecit. et liberet eum de sup-
bia: eruēs aiām eius a corruptione et vitā illi-
us vt non transeat in gladiū. Increpat qđ per
dolorē in lectulo. et oīa ossa eius marcescere fa-
ciūt. Abominabilis ei fit i vita sua panis et aīe
illius cibus añ desiderabilis. Tabet: caro
eius. et ossa qđ tecta fuerant nudabunt̄. Apro-
pinq̄bit corruptioni aiā eius. et vita illi⁹ mor-
tiferis. Si fuerit p̄ eo angelus! oquēs vn⁹ de
milibus vt annunciet hoīs eq̄tatem: misere-
bit ei⁹. et dicet. Libera eum vt non descēdat
in corruptionē. Inueni in quo ei p̄pitier. Cō-
sumpta est caro eius a supplitiis. reuertat̄ ad
dies adoleſcētie sue. Dep̄cabit̄ deum et placa-
bilis ei erit: et videbit faciē ei⁹ in iubilō. et red-
det homini iusticiā suā. Respicit homines
et dicet: Peccaui et vere deliqui. et vt eram
dignus non recepi. Liberauit aiām suam ne
p̄geret in interituz: sed viuens lucem videret